
 

C o m u n e  d i  O l i v a d i  
Provincia di Catanzaro 

Via Roma, 2  0967633077 - Fax 0967955942 

P.I. Comune 00362830796   C.F. 85000330796 

www.comune.olivadi.cz.it – info: sindacolivadi@libero.it  

            
AREA AMMINISTRATIVA 

 

DETERMINA N. 14 DEL 
06.02.2023 

OGGETTO: AFFIDAMENTO SERVIZIO DI SUPPORTO PER LA GESTIONE RELATIVA 

AGLI OBBLIGHI DI PUBBLICAZIONE DEI DATI NELLA SEZIONE TRASPARENZA DI 

CUI AL D.LGS. N. 33/2013 COME MODIFICATO DAL D.LGS. 97/2016, MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO Al SENSI DELL'ART.l, COMMA 2, LETT.A) D.L.N.76/2020 

CONV.IN LEGGE N.120/2020- DETERMINA A CONTRARRE E AGGIUDICAZIONE. 

CIG: Z5539D323C 

 

IL RESPONSABILE 
 
RICHIAMATO l’art. 184 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, "TESTO UNICO DELLE LEGGI SULL’ORDINAMENTO DEGLI ENTI 

LOCALI"; 

VISTO il Decreto Sindacale n° 1 del 02.01.2023 con cui il Sindaco ha attribuito al sottoscritto le funzioni di responsabile 

del settore Amministrativo; 

RICHIAMATA la legge 6 novembre 2012 n. 190 contenente “disposizioni per la prevenzione e la repressione della 

corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”, approvata in attuazione dell’articolo 6 della Convenzione 

dell’organizzazione delle Nazioni Unite contro la corruzione, adottata dall’ Assemblea Generale dell’ONU il 31 ottobre 

2003, e degli articoli 20 e 21 della Convenzione Penale sulla corruzione di Strasburgo del 27 gennaio 1999; 

RICHIAMATE:  

- la deliberazione consiliare n. 06 del 31.05.2022, avente ad oggetto "APPROVAZIONE DEL DOCUMENTO UNICO DI 

PROGRAMMAZIONE (DUP) - PERIODO 2022-2024 (ART. 170, COMMA 1, DEL D.LGS. N. 267/2000)"; 

- la deliberazione consiliare n. 11 del 31.05.2022 avente ad oggetto "APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 

FINANZIARIO 2022-2024 (ART. 151 DEL D.LGS. N. 267/2000 E ART. 10, D.LGS. N. 118/2011)."; 

 

PREMESSO che sono state riscontrate alcune criticità operative che hanno compromesso il migliore assolvimento degli 

obblighi dettati dal D.lgs. 33/2013 e, pertanto, si impone una soluzione tecnico - organizzativa che possa consentire un 

innalzamento della qualità nelle operazioni di pubblicazione e aggiornamento dei dati in "Amministrazione 

Trasparente"; 

ATTESO che si rende pertanto necessario assicurare agli uffici comunali un supporto tecnico per gli adempimenti 

connessi agli obblighi di pubblicazione dei dati nella sezione trasparenza del sito istituzionale di cui al D.lgs. n. 33/2013 

come modificato dal D.lgs. 97/2016, il tutto previsto dal Piano triennale della prevenzione della Corruzione e 

Trasparenza approvato con Deliberazione della Giunta Comunale n. 42 del 26/4/2022; 

 

APPURATO CHE: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. n. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017, stabilisce che, 

fatta salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono 

all’affidamento di lavori, forniture e servizi, di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, anche 

senza previa consultazione di due o più operatori economici; 

- l’art. 1 comma 130 della Legge n. 145/2018 (Legge di Bilancio 2019), di modifica dell’art. 1 c. 450 della Legge n. 

296/2006, ha innalzato la soglia entro la quale le amministrazioni pubbliche di cui all’art. 1 del D.Lgs. n. 165/2001 non 

sono obbligate a fare ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione, ovvero al sistema telematico messo 

a disposizione dalla centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative procedure, per gli acquisti di beni 

e servizi di importo inferiore a 5.000 euro (IVA esclusa); 

 

VISTO che l’articolo 192 del D.Lgs. 267/2000 prescrive l’adozione di preventiva determinazione a contrarre, indicante 

il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali, 

le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle pubbliche 

amministrazioni; 

 

http://www.comune.olivadi.cz.it/


PRECISATO, pertanto, ai sensi dell’art. 192 del d.lgs. n. 267/2000, che: 

• con l’esecuzione del contratto si intende realizzare il seguente fine: garantire l’attuazione degli obblighi di pubblicità, 

trasparenza e diffusione di informazioni contenute nel D.Lgs 33/2013, come modificato dal D.lgs 97/2016; 

• il contratto ha per oggetto il servizio di supporto per la gestione relativa agli obblighi di pubblicazione dei dati nella 

sezione trasparenza; 

• la scelta del contraente è effettuata procedendo, a norma di quanto previsto dall’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 

n. 50/2016, come modificato dall’art. 25 del D.Lgs. n. 56/2017, mediante affidamento diretto senza previa formale 

consultazione di due o più operatori economici, in deroga alle procedure ordinarie, in considerazione della natura 

dell’intervento stesso, della modesta entità dell’importo della spesa ed al fine di 

procedere in tempi brevi con procedure semplificate che consentano di intervenire con la necessaria tempestività; 

 

CONSIDERATA la proposta prot. nr. 329 del 27.01.2023 della ditta SEBEN S.r.l. semplificata unipersonale con sede in 

Villa San Giovanni (RC) al Viale Italia nr. 4 P.IVA 03031180809, per l’importo complessivo di € 1.350,00 oltre IVA;  

VISTO il D.Lgs 267/2000; 

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016; 

VISTO il D.lgs. n. 165/2001 e ss. mm.; 

VISTO il Regolamento Comunale sull'Ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

 

DETERMINA 

 

Per i motivi di cui in premessa che di seguito si riportano integralmente, 

1) DI DARE ATTO CHE la premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2) DI AFFIDARE alla ditta SEBEN S.r.l. semplificata unipersonale con sede in Villa San Giovanni (RC) al Viale Italia nr. 4 

P.IVA 0303118080 la fornitura del servizio di supporto tecnico per gli adempimenti connessi agli obblighi di 

pubblicazione dei dati nella sezione Amministrazione Trasparente del sito istituzionale per come indicato dai D.Lgs 

33/2013 e 97/2016, per un importo annuale pari a € 1.700,00+iva che include lo svolgimento del servizio, l’utilizzo del 

software Contrasparenza e 1 giornata di formazione normativa; 

3) DI DARE ATTO CHE la spesa complessiva di € 1.350,00 +iva farà carico sul Cap. 1043/1 

5) DI DARE ATTO CHE: 

- il pagamento avverrà a seguito di regolare fattura elettronica; 

- la presente determinazione è esecutiva con l’apposizione da parte del Responsabile del servizio finanziario 

del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 151, comma 4, del 

D.Lgs.n.267/2000; 

- il presente contratto verrà stipulato “mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti analoghi”, ai sensi 

dell’art. 32, comma 14, del D.Lgs. n. 50/2016; 

6) DI INDIVIDUARE nella persona del sottoscritto responsabile il Responsabile del procedimento per gli 

atti di adempimento della presente determinazione. 

  

Il Responsabile del Procedimento                                                                           Il Responsabile del Servizio 
       F.to Vanna Ivani    F.to  Vanna Ivani 
 
 

Art. 183, comma 9, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria (art.151, comma 4, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267) e 
registrazione dell’impegno di spesa. 
 
lì 06.02.2023  Il Responsabile del Servizio Finanziario 

                                           (F.to dott. Vincenzo Passarelli) 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
Si certifica che copia della presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’albo pretorio on-line del 
Comune per quindici giorni consecutivi.  
Olivadi, lì ___________________   Reg. n._____ 
  Il Responsabile del Servizio 
 


